

REJSER.

Tillæg:
Sommeroplevelser
i Nordjylland



UGE 26 | 2018



Eventyr, romantik
og god mad i Firenze
SIDE 10

Malmø har børstet
støvet af sig
SIDE 14-18

Guldgraverbyen
Bodie i Californien
SIDE 20-22

Grækenland

Luksusferie på Peloponnes

SIDE 4-9

Redaktionen.

ANSVARSHAVENDE CHEFREDAKTØR:
Peter Orry

MAGASINREDAKTØR,
REDAKTIONSCHEF
Hanne D. Frette

REDAKTØR
Søren Thorup
thorup@jfmedier.dk
6545 5203

JOURNALIST
Peter Jensen
pje@jfmedier.dk
6545 5113

JOURNALIST
Trine Grauholt
tgr@jfmedier.dk
6545 5212

JOURNALIST
Anja Limkilde
anli@jfmedier.dk
6345 2165

JOURNALIST
Flemming Larsen
fla@jfmedier.dk
7641 4951

JOURNALENDE
Jesper Støhr Frantzen
jzf@jfmedier.dk
6545 5122

Salg & Marketing.

KEY ACCOUNT MANAGER
Jesper Langhoff Andersen
jelan@jfmedier.dk
4035 4998

Info.

KOMMERCIELT TILLÆG
UDKOMMER MED
Dagbladet Holstebro, Dagbladet Ringkøbing-Skjern, Dagbladet Struer, Fredericia Dagblad, Fyens Stiftstidende, Fyns Amts Avis, Horsens Folkeblad, Jydske Vestkysten, Lemvig Folkeblad, Randers Amtsaviser, Vejle Amts Folkeblad, Viborg Stifts Folkeblad og Århus Stiftstidende.

OPLAG: 155.300

UDGIVES AF: Jysk Fynske Medier P/S

TRYK: Jysk Fynske Mediers Avistryk

SKRIV TIL OS PÅ:
REJSER, FYNKE MEDIER
POSTBOKS 236, 5100 ODENSE C
REJSER@JFMEDIER.DK



FIND OS PÅ FACEBOOK.COM/MAGASINETREJSER



INSTAGRAM: @MAGASINETREJSER

FORSIDEFOTO: Costa Navarino

Ferien, man ikke vil hjem fra

Søren Thorup, thorup@jfmedier.dk

JEG HUSKER TYDELIGT de første udlandsrejser på egen hånd. Eller mere præcist: Den næsten ubærlige følelse af tristesse, der overmandede én på afrejsedagen.

Og jeg var nødt til at inddrage min kæreste i følelsen - som om hun kunne bære noget af åget.

Jeg opregnede møjsommeligt for hende, at nu er det sidste gang, vi spiser morgenmad i Paradis, sidste gang vi bader, sidste gang vi børster tænder ...

Og så det at lande i Danmark: Gråt, måske endda regnfuldt, det flade landskab, almindelighedene.

Jeg følte mig syg og hungrede efter nye eventyr.

Efter nogle dage kom jeg mig over den depressive tilstand, og med tiden kom jeg til at rejse så meget, at jeg næsten uden undtagelse har glædet mig til at komme hjem, og jeg har sjældent syntes, at det var trist at lande i Billund eller København.



“

HVAD VAR DET SKET MED OS? VAR DET ALDEREN? ELLER KUNNE DET TÆNKES, AT VORT FERIESTED, COSTA NAVARINO PÅ HALVØEN PELOPONNES I GRÆKENLAND, SIMPELTEN HAVDE SLÅET BENENE VÆK UNDER OS?

FØR NOGLE UGER siden - 40 år efter ovenstående oplevelser - kom symptomerne til mig igen. Dog i mildere grad. I øvrigt også til min kæreste, som siden blev min hustru.

Vi ville da ikke hjem fra den ferie. Overhovedet ikke.

Hverken børn eller hund ventede derhjemme, så hvorfor ikke? Og pudsigt nok var vi

ved at afslutte en ferie, hvis form vi ikke har taget afstand fra, men vi har bare syntes, at det var mere interessant og udbytterigt at flytte os fra sted til sted efter en eller to overnatninger og gerne finde mindre hoteller eller lækre bed & breakfast på vejen.

OG HVAD VILLE vi ikke hjem fra: Et stort resort, hvor vi havde haft samme værelse i en hel uge.

Hvad var det sket med os? Var det alderen?

Eller kunne det tænkes, at vort feriested, Costa Navarino på halvøen Peloponnes i Grækenland, simpelthen havde slået benene væk under os? Præcis som det har gjort ved andre, der har anmeldt resortet på TripAdvisor.

PÅ SIDE 4-9 kan du læse mere om et af Europas mest opsigtsvækkende turismeprojekter, som ikke engang er afsluttet endnu.

Her skal blot afsløres, at hvis man - som de fleste turister - "kun" har været på kendte feriesteder som Rhodos, Kreta, Siciathos, Kos osv., venter der noget af en overraskelse på Costa Navarino.

Den velkendte græske gæstfrihed er der ikke slækket på, men ellers er der ikke meget, der minder om de græske ferier, hundredtusinder af danskere har lært at elske.



VEJEN DERTIL

Det er et græsk luftfortælskab, Aegean, begynder sin tur flyve mellem København og Kalamata 40 minutter senere fra Costa Navarino. Indtil da er man nødt til at flyve til Athen, hvorfra der er mindst tre timers kørsel til Costa Navarino. Man kan leje bil i Athens lufthavn eller via resortet bestille taxi- eller minibusk-tjænsel. Prisen er cirka 2100 kroner, så den løsning er for de fleste kun attraktiv, hvis man er en mindre gruppe.

Fra 22. september til 16. oktober flyver Aegean på rutetirer lørdag. Fra 12. oktober til 16. november er mandag.

Næste år vil flyve rutetirer på mandag fra 10. marts til 18. november.



Costa Navarino på halvøen Peloponnes er et turisme projekt, hvis lige ikke findes andre steder. Grundlæggeren havde ikke behov for at tjene penge på det, men ville støtte den fattige region, han kom fra. Resortet er kåret som verdens mest bæredygtige destination.

Græsk luksusferie

Søren Thorup, thorup@jmedier.dk

Sidste morgen på hotellet henvender jeg mig til en af receptionisterne på hotellet og spørger, om det er muligt at få en sen check-out. Hun beder om værelsesnummeret og beklager at måtte meddele, at der kommer nye gæster, så desværre kan hun kun give mig en halv time ekstra.

Fire timer og for hende mange ekspeditioner senere beder jeg om at betale. Inden jeg har nået at nævne navn og værelsesnummer, har hun allerede tilbudt mig "Mr. Thorup" og taster de tværselsnummere, hun også huskede fra i morges. Indsån uklariterer jeg ved ikke blot at omhandle hende som "receptionist", men Vivian Giouzou.

I morgen madsrestauranten husker tjenerne på tilsvarende vis, hvilken kaffe og te man fik i går, og som den dobbelte cappuccino igen skal serveres om 10 minutter, ikke straks. En af dem betror mig, at han kan huske op til 200 bestillinger. En anden af de mange tjene-

re falder jeg i snak med, og han har med garanti ikke betjent min kone og mig. Men han konstaterer - fuldstændig korrekt - at vi kom for fire dage siden. Og vi taler altså om en restaurant, hvor op til 1000 gæster spiser hver morgen.

Den slags gør indtryk, men er måske trods alt noget, man også kan opleve på andre fems stjernede hoteller. På Costa Navarino på halvøen Peloponnes i Grækenland er ser vi en niveauet imidlertid løftet til næsten niveau, næmlig det, hvor der ikke kun er tale om professionel attitude, men personlig involvering. Det virker, som om hver enkelt medarbejder føler et personligt ansvar for, at gæsten er glad og tilfreds.

Måske er forklaringen den helt banale, at alle er lykkelige for, at der er kommet en stor "virksomhed" til en af de fattigste dele af Peloponnes, Messinia, og så gælder det bare om at gøre sit bedste.

Helst 70 procent af de cirka 1200 ansatte på Costa Navarino kommer fra nær omgivel-

det. Præcis som ide manden, Kaptein Vassilis Constantakopoulos, ønskede det.

Hon, der døde i 2011 og nåede at være med til åbningen af Costa Navarino år før, blev født og voksede op i Messinia. Senere blev han skibsfører og tjente styrten demed penge. Men han glemte aldrig sine rødder og lagde tidligt en plan for, hvordan han kunne bringe mere velstand til det område han selv efter sine mange rejser rundt i verden opfattede som det smukkeste sted på kloden.

Hon begyndte at opkøbe jordlodder i små bidder, og da han ejede det meste, han så nødvendigt for at kunne bygge resortet med masser af uberørt natur omkring, havde han handlet med ikke færre end 1700 lodsejere.

Byggeri er ikke slut

Costa Navarino er et af Europas største private turisme projekter, hvis ikke det største. Det består foreløbig af to femstjernede hoteller, The Westin Resort og The Romanos, to golfbaner, 4000 kvadrat meter stort spa område



The Romanos er en anelse mere luksuriøs end The Westin Resort. Her lobbyen på The Romanos. Arkitekten blev inspireret af det nærliggende Nestor's Palace, som blev ødelagt af en brand omkring 1200 f.Kr. Foto: Costa Navarino



Uanset indkvarteringskategori på The Westin Resort kan man være sikker på luksus. På standardværelser står badekarret ikke frit i rummet. Foto: Costa Navarino

PRISER OG ARRANGØRER

Et dobbeltværelse med morgenmad på The Westin Resort koster fra cirka 1600 kroner ved bestilling på Costa Navarinos hjemmeside. Der er mange værelseskategorier inklusive familieværelser og -suiter. Tjek pakkerejser (fly og hotel) hos rejsearrangørerne - måske er det en billigere løsning.

Hertz har udlejningskontor på resortet. Vi gav cirka 800 kroner for leje af VW Polo i to døgn.

Læs mere om resortets værelseskategorier, restauranter, aktiviteter m.m. på: www.costanavarino.com.

Golfrejsearrangørerne har forskellige pakketilbud med en uges ophold. Priser fra omkring 11.000 kroner i delt dobbeltværelse. Et eksempel fra Golf Plaisir med næsten alt inkluderet: En uges ophold inklusive flyrejse, morgenmad alle dage, fem middage, 5 x 27 huller golf, gratis trolley på The Dunes Course (buggy er inkluderet på The Bay Course) og gratis lejeudstyr til små 12.000 kroner med afrejse 19. eller 26. oktober.

Blandt danske rejsearrangører med Costa Navarino på programmet er: FDM Travel, Nyhavn Rejser, Bravo Tours, Profil Rejser, Classic Golf, Green2Green, Golf Plaisir, Caddie Golfrejser, Mulligan Golf, Golfbreaks, Fairway Golf Tours og Sweet Spot Travel.



Luksus kommer til udtryk på mange måder på Costa Navarino. I lobbyen på The Westin Resort ligger der våde klude til fri afbenyttelse. Foto: Søren Thorup

bømeområde, 21 restauranter og barer, økologisk vingård, olivenplantage m.m.

50 private villaer er ved at blive bygget eller skal bygges i nærmeste fremtid. 40 procent er solgt på forhånd.

Om få år åbner yderligere to hoteller og to golfbaner, og et tredje resortområde, foreløbig blot kaldet Navarino Blue, nær Kalamata-lufthavnen er i planlægningsfasen. Lige nu forventes de samlede udgifter at løbe op i ni milliarder kroner.

World Travel & Tourism Council har udnævnt Costa Navarino til den mest bæredygtige destination i verden. For eksempel hentes vand til golfbanerne og de parklignende grønne områder mellem bygninger fra to regnvandsbassiner på i alt 700.000 kubikmeter, der er jordvarme, og råvarer til restauranter købes så vidt muligt i nærområdet.

Gæsterne kan ikke bestille et all inclusive-ophold ud fra den filosofi, at så mister de nærliggende restauranter kunder. I stedet opmuntres de til netop at tage på opdagelse i området og bruge nogle penge.

Nå ja, så er der også lige overskud til at tage sig af hjemløse hunde og få dem afsat til blandt andet hotellets gæster, at arrangere demokrati-weekender med foredrag og diskussioner og meget, meget mere.

På et tidspunkt begynder man uvægerligt

at tænke, at det er for godt til at være sandt, og hvis man leder længe nok, finder man - måske - et hår i suppen, men det har jeg til gode.

Peloponnes og i særdeleshed regionen Messinia fylder ikke meget i Grækenlands turiststatistik. Besøgende klumper sig sammen på øerne og det i en sådan grad, at miljøfolk begynder at advare mod konsekvenserne af turistinvasjonen.

Så elsker man ferie i Grækenland og samtidig er parat til at prøve noget andet end Kreta, Rhodos, Kos med flere, er Kaptajn Vassilis' (lokalt kaldes han ikke andet) hjemegn et oplagt valg.

Vi lejede bil i to dage og så ikke en eneste by, som var i nærheden af at være "turistet".

Det er lokaliteter, hvor turister i bedste fald supplerer økonomien, men slet ikke i et omfang, så byen ligger øde hen uden for sæsonen. Kører man væk fra kysten, befinder man sig hurtigt i et bjergigt, frodigt landskab med snævre veje og masser af hårnålesving. Og oliventræer i tusindvis ser man hele tiden. Det er herfra, de store og kødfulde kalamata-oliven kommer.



FORTSÆTTES
PÅ NÆSTE SIDE



En af resortets mange restauranter, Barbouni, ligger ved den over en kilometer lange sandstrand, hvor havskildpadder lægger æg. Restauranten er lukket om aftenen, så skildpaddehunnerne ikke bliver forstyrret i deres forehavende. Personale på resortet sørger for at indhegne de steder, hvor der bliver lagt æg. Foto: Søren Thorup

Resortområdet med to hoteller er stort, fordi der mellem bygningerne er grønne områder. Foto: Søren Thorup

← FORTSAT FRA FOREGÅENDE SIDE

På et tidspunkt valgte vi at køre ad så små og dårligt vedligeholdte veje, at det blev lidt for spændende. Vejene var afmærkede på vores kort, og vi kunne regne ud, at hvis vi fortsatte ad dem, ville vi ikke være hjemme ved midnat, selv om afstanden til hotellet i luftlinje nok ikke var mere end 50 kilometer. Vi vendte om og var glade ved gensynet med kystvejen, men kunne også konstatere, at som vandrere må det være fantastisk at køre op i terrænet, efterlade bilen og udforske området til fods.

Peloponnes er cirka halvt så stor som Danmark, og man historisk interesseret, er der meget at køre efter - fæstninger, amfiteatre, templer osv. Lokaliteter som Sparta, oldtidsbyen Mykene og selvfølgelig Olympia, hvor de antikke olympiske lege blev afholdt længe før vor tidsregning, er oplagte udflygtsmål.

Hoteller ser man relativt få af på sin vej - til gengæld så vi skiltning til overraskende mange campingpladser.

Tyskerne var de første, der så Messinia som et rejsemål. I 1970'erne begyndte de at opkøbe færdigbyggede huse bygget i traditionel græsk stil. Den er i de fleste tilfælde bevaret - til gengæld er "indmaden" moderniseret.

Kulinærisk højt niveau

Hvis man indlogerer sig på Costa Navarino, er det dog nok for at bruge langt det meste af tiden og aktivitetsmulighederne på resortet - ellers er der næsten ingen grund til at betale ganske mange penge for opholdet.

The Westin Resort er lidt billigere end The Romanos, og begge byder på udsøgt luksus. Børnefamilier foretrækker The Westin med faciliteter specielt for de små. På Romanos har alle værelser og suite i stueetagen egen pool med adgang direkte fra værelset.

En stor del af restauranterne er samlet på et torv, der om aftenen summer af liv inklusiv en storskærm med musikvideoer. Skal det være roligt og med en følelse af eksklusivitet, tager man på "landet", hvilket i praksis vil sige en kort spadseretur eller et lift i en golfbil til golfklubben og restauranten Flame, som er specialiseret i kød (men fisken var nu også fortrinlig), og som har det største vinkort af samtlige restauranter på resortet. Fra terrassen, hvor bordene er smukt dækket, er der en vidunderlig udsigt over dele af den kuperede golfbane og bjergene i baggrunden.

Uanset valg af restaurant kan man være sikker på kulinærisk højt niveau, så man skal egentlig blot vælge, om man er til klassiske græske retter, libanesisk, italiensk, amerikanske burgere, grillkød, fisk og skaldyr, sushi eller cafémad i international stil.

Prisniveauet er som på mange danske restauranter, men vi erfarede også hurtigt, at portionerne i nogle tilfælde er så store, at det er en idé at dele, hvis der også skal være plads til en dessert. Det gjaldt for eksempel en clubsandwich til 120 kroner.

Til frokost er der rigeligt til to. Alle de steder, vi spiste, kom der straks snack i form af lækre, marinerede oliven, forskellige slags nødder eller op til fire forskellige slags frisk brød med dip på bordet. Hvis man er i sparehumør, kan man altså springe forretten over, og ellers er det helt i orden at dele både forretter, hovedretter og desserter.

Hovedretter koster fra cirka 75-100 kroner (pizza/pasta og fyldige salater) til 175 kroner (kylling m.m.) og op til 270 kroner for lækre okseudskæringer.



sé og rød) koster knap 200 kroner for en flaske og er udmærket til prisen. Men prøv også andre græske vine. Hvis man kun har erfaring med retsina - den hvide vin med harpikssmag - vil man blive positivt overrasket over kvaliteten af både hvide og røde vine.

33 aktivitetstilbud

Resortet forbindes af mange med golf - om ikke andet fordi de to smukke baner The Dunes Course og The Bay Course ofte er afbildet i annoncer for Costa Navarino - men faktisk kommer golfene primært i ydersæsonen - tidligt om foråret og sent om efteråret - fordi det er for varmt at spille om sommeren.

Til gengæld tilbyder resortet så mange andre aktiviteter, at man næsten kan få dårlig samvittighed over alt det, man ikke når i løbet af en uges ferie. 33 tilbud talte jeg mig frem til, blandt andet tidens dille, SUP (Stand Up Paddle), windsurfing, kajaking, beachvolley, indendørs klatrevæg, yoga, zumba, tennis, badminton, basketball, aerobic, fodbold (5-a-side) og cykling.

Skal det være mere oplevelsespræget og mindre svedigt, kan man melde sig til traditionel græsk madlavning i en landsby med to ældre kvinder som vejledere, deltage i vinproduktion eller -smagning, tage med guide på en botanisk tur, køre i gokart på resortets eget anlæg (i god afstand til hotellerne) eller blive klogere på astronomi.

Costa Navarino dækker et areal på 1300 hektar, hvoraf langt hovedparten er uberørt natur, men selve hotelområdet er nu også stort og virker en anelse uoverskueligt, indtil man finder nogle pejlemærker. Det skyldes, at de mange bygninger med værelser er spredt ud over et stort område og prisværdigt adskilt fra hinanden af grønne områder med blomster, buske og træer.

Der er ingen fysisk grænse mellem The Romanos (321 værelser og suite) og The Westin Resort (445 værelser og suite), men arkitekturen afslører, om man er på det ene eller andet område. Romanos-bygningerne er beklædt med hvid marmor, og arkitektens tanke var, at det skal lede tankerne hen på det nærliggende Nestor's Palace, som omtales i Homers "Odysseen". The Westin kendes på naturstene i ydemurene - typisk græsk byggestil.

→ LÆS SIDE 8-9:
"GRÆKENLANDS TO BEDSTE GOLFBANER"



Græsk mad har en stor stjerne hos mange danskere. Under opholdet på Costa Navarino kan man købe sig til en tur til en landsby og af to kvinder lære noget om traditionel græsk mad. Arrangementet afsluttes med, at alle deltagere nyder, hvad der er blevet tryllet frem. Foto: Costa Navarino



Grækenlands to bedste golfbaner

Costa Navarino bliver en regulær golfdestination, når The Dunes Course og The Bay Course suppleres med yderligere to baner.

Søren Thorup, thorup@jfmmedia.dk

Golf og ferie i Grækenland har i mange år været en dårlig kombination. Men med åbningen af resortet Costa Navarino på Peloponnes lysnede det. The Dunes Course designet af Bernhard Langer i samarbejde med European Golf Design åbnede for spil i 2010, og The Bay Course designet af Robert Trent Jones Junior åbnede året efter.

De to rangeres som de klart bedste blandt Grækenlands blot syv 18-hullers baner. Og som en ekstra anerkendelse blev Costa Navarino i 2017 kåret som "Årets golfresort" af IAGTO, den internationale sammenslutning af golfrejsearrangører.

Om et par år bliver Costa Navarino en decideret golfdestination, når yderligere to baner åbner i terrænet over The Bay Course. Navnene på arkitekten eller arkitekterne er endnu ikke afsløret.

De to eksisterende baner er vidt forskellige, men hver for sig en fremragende golfoplevelse.

The Dunes Course

The Dunes ligger lige ved siden af resortet og er i mine øjne den mest helstøbt. På enkelte huller har man udsigt over havet og fra de højeste punkter udsigt over et stort dalområde med bjerge i baggrunden. Hele vejen rundt er man omgivet af blandt andet gamle oliventræer, som under anlæggelsen blev flyttet for siden at blive genplantet, hvor de tidligere stod. Men også rosmarin, lavendel, morbærræer, granatæbletræer, vinstokke og abrikotræer.

Hvert eneste hul er en designmæssig nydelse. Der er ikke en eneste vandhazard, men mange dybe bunkere beskytter de drilske greens.

The Dunes måler 6177 meter fra hvidt tee-

sted, 5853 meter fra gult, 5455 meter fra blåt og 4959 fra rødt. Det er de bedre spilleres favoritbane af de to.

The Bay Course

The Bay Course ligger et lille kvarters kørsel i shuttlebus fra The Dunes og resortet. Den er ved at få bygget sit eget klubhus. Banen charmerer fra første sekund med sin beliggenhed ud til en bugt og fra flere huller med udsigt til den hvide by Pylos. To af hullerne ligger helt ned til vandkanten, og ellers spiller man op og ned ad bjergsiden.

Det ene af hullerne langs vandet er midlertidigt ændret fra et par 4- til et par 3-hul på grund af klubhusbyggeriet, hvilket bringer antallet af par 3-huller op på syv. Lige i overkanten.

Banen er over 600 meter kortere end The Dunes fra gult teested og næsten lige så meget fra rødt og er noget nemmere at spille, hvor-

for den også er favoritbanen for spillere med højere handicap.

Men som flere af de ansatte i golfklubben udtrykker det: "Man finder sin foretrukne bane, men ingen kommer her uden at spille dem begge."

Greenfee på The Bay Course er 150 kroner dyrere end på The Dunes, men så er den tvungne buggy også inkluderet. På Bay Course er der også permanent en starter til stede.

Jeg har spillet de to baner i november og senest i juni, og de har begge gange været i en stand, som kan måles med topbaner i Europa.

Hvis man ikke hjemmefra har købt en golfrejse, kan man drage nytte af et sommertilbud, som koster 196 euro (1470 kroner). Prisen gælder for to personer og inkluderer spil på valgfri bane, delt buggy og fuldt golfsæt (Taylormade).

The Dunes Course er den længste og mest udfordrende af de foreløbig to golfbaner. Under anlæggelsen af banen blev oliven- og frugttræer flyttet og siden genplantet. Når projektet er færdigt, vil 16.000 oliventræer og 8000 andre træer være flyttet og genplantet. Foto: Costa Navarino



Indgangen til klubhuset betager alle. Det ligger nogle få hundrede meter fra hotellems, og her finder man i øvrigt en af resortets bedste restauranter, Flame, med den suverænt bedste udsigt. Foto: Costa Navarino

The Bay Course betager alle fra første drive. Senere bliver det endnu flottere. Foto: Søren Thorup



Signaturhullet på The Bay Course er et par 4-hul med den hvide by Pylos i baggrunden. Det er midlertidigt ændret til et par 3 på grund af klubhusbyggeri. Foto: Costa Navarino



Matina Palli og Hermes vækker opsigt i restauranten, og både børn og voksne vil vide, hvorfor hun går rundt med en rovfugl. Foto: Søren Thorup

Hermes holder små fugle væk

Brunskuldret våge har løst et problem i morgenmadsrestauranten.

Søren Thorup, thorup@fmediedk

Når temperaturen allerede fra morgenstunden er omkring 25 grader, skal morgenmadsen selvfølgelig nydes udendørs - ellersom på Costa Navarino i en overdækket restaurant, som er åben til alle sider. Men krumme tiltrækker småfugle i et sådant omfang, at gæsterne ville flygte til den lukkede afdeling af restauranten Morias, hvis der ikke blev gjort noget.

På luksusresortet på Peloponnes vred man hjerne for at finde en løsning på problemet, indtil det i bogstavelig forstand næst naturlige forslag kom på bordet: En rovfugl på stedet vil holde alle mindre fugle væk.

Og sådan gik det til, at den femårige brunskuldrede våge Hermes fik fast arbejde i Morias.

Han og falkoneren Matina Palli tiltrækker sig stor opmærksomhed fra både børn og voksne.

Hermes bliver på intet tidspunkt sluppet fri, men hans blotte tilstedeværelse i restauranten holder så godt som alle andre fugle væk, og selv når han og Matina befinder sig den ene ende, vover kun få fugle sig ind i den anden.

The Westin Resort på Costa Navarino er første sted i verden, hvor en rovfugl på denne måde bruges til at holde andre fugle væk, fortæller Matina Palli.

En søster til Hermes er ved at blive trænet op til at udføre samme opgave på nabohotellet The Romanos.

Hermes tror, at han ejer stedet, og betragter det som sit territorium. Han ved præcis, hvorfor han er her, og derfor bliver han heller ikke sluppet fri, fortæller Matina Palli.

Et team på tre personer har ansvaret for rovfuglen. Alle dage ligner hinanden: Efter 10 timers "vagt" i morgenmadsrestauranten hviler Hermes sig i sit bur, som står et sted på resortet, hvor gæster ikke har adgang. Siden er der flyvetræning, så han bliver holdt i form. Mere hvile. Fodring. Hvile. Og pludselig